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Streszczenie. Artykuł zawiera podsumowanie dziesięcioletniej 
działalności Laboratorium C-14 uruchomionego w 1971 r. przez prof. 
W. Mościckiego w Instytucie Fizyki Politechniki śląskiej w Gliwi
cach. Przedstawiono charakterystykę prac pomiarowych wykonywanych 
ńa potrzeby archeologii oraz nauk o Ziemi, udział zespołu laborato
rium w międzynarodowym programie badawczym IGCP 158 "Peleohydrolo- 
gy of the temperate zone” oraz przeględ prac własnych dotyczących 
geochemii izotopów węgla oraz podstawowych problemów metodyki dato- 
wań radiowęglowych.

1. POCZĄTKI CHRONOMETRII RADIOWĘGLOWEJ W POLSCE

Powstanie i rozwój chronometrii radiowęglowej w Polsce wiąże się nie
rozłącznie z osobą Włodzimierza Mościckiego, profesora Politechniki Gdań
skiej, a następnie Politechniki Śląskiej w Gliwicach, zmarłego w 1977 ro
ku, który tuż po wojnie jako pracownik Zakładu Fizyki Doświadczalnej UAM
w Poznaniu praktycznie bezpośrednio po ogłoszeniu pierwszych artykułów Lib-

14by'ego dotyczących izotopu C rozpoczął prace nad metodą detekcji tego 
izotopu w próbkach naturalnych. Badania te doprowadziły do skonstruowania 
unikalnej aparatury pomiarowej (Mościcki 1953a) i wykonania na początku 
lat pięćdziesiątych pierwszego w Polsce i jednego z pierwszych w Europie 
oznaczenia wieku bezwzględnego metodę radiowęglową (Mościcki 1953b). Po 
kilkuletniej przerwie zostały one wznowione w Zakładzie Fizyki Politech
niki Gdańskiej , gdzie zespół pod kierunkiem W. Mościckiego uruchomił pierw
szą w Polsce pracownię chronometrii radiowęglowej, działającą w ramach

Artykuł stanowi poszerzoną i uzupełnioną wersję referatu “10 lat dzia
łalności Laboratorium C-14 Instytutu Fizyki Politechniki śląskiej w 
Gliwicach”, wygłoszonego w październiku 1981 r. podczas uroczystej se
sji Wydziału Matematyczno-Fizycznego Politechniki Śląskiej i Gliwic
kiego Oddziału PTF zorganizowanej w siedemdziesiątą rocznicę uro
dzin Profesora Włodzimierza Mościckiego.
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Zakładu Geochronologii Bezwzględnej Instytutu Badań Dędrowych. Działal
ność tej pracowni trwała kilka lat, a jej rezultatem było wykonanie pier
wszych serii datowad próbek ograniczonych dla badań geologicznych,geogra
ficznych i archeologicznych (Mościcki, Zastawny, 1962, Mościcki et al.

141967), a także pewnej liczby oznaczeń koncentracji izotopu C w próbkach 
wód powierzchniowych i głębinowych z Legnicko-Głogowskiego Zagłębia Mie
dziowego oraz w próbkach atmosferycznego C02 z rejonu Wybrzeża,

2. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA PRAC POMIAROWYCH WYKONANYCH W 
LABORATORIUM C-14 W GLIWICACH

Poniary radiowęglowe wznowione zostały wiosnę 1971 r. po kilkuletniej 
przerwie zwięzanej z przeniesienie» aparatury pomiarowej z Gdańska do 
Gliwic. W czasie pierwszego roku wykonywano głównie pomiary będęce'kon
tynuację badań rozpoczętych w Gdańsku, w szczególności pomiary aktywności

14wód z Zagłębia Miedziowego oraz pomiary koncentracji C w próbkach atmo
sferycznych COg, a także rozpoczęto pomiary aktywności 14C wód głębino
wych z kopalń ROW. W leci® 1972 roku oznaczenie® wieku węgli drzewnych z 
wydmy w Puszczy Kampinoskiej rozpoczęto typowe pomiary chronometryczne. 
Charakterystyka prać wykonanych w Laboratorium C-14 w latach 1971-1982 
przedstawiona zostanie zgodnie z umowny® podziałem na pomiary geochemicz
ne oraz datowania archeologiczne i geologiczne, przyjęty® przez redakto
rów międzynarodowego specjalistycznego czasopisma "Radiocarbon". Na rys.l 
przedstawiono histogram, obrazujęey liczby wykonanych rocznie oznaczeń z
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Rys. 1. Liczby wykonywanych rocznie pomiarów radiowęglowych 
w latach 1971-1982
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podziałem m  wymienione wcześniej trzy grupy próbek. Wyniki pomiarów ra
diowęglowych są systematycznie publikowana w czasopiśmie "Radiocarbon". Do
tychczas ukazało się sześć zestawień wyników z lat 1971-79, dwa dalsze 
znajduję się w druku, a w opracowaniu jest zestawienie obejmuj ęce więk
szość datowad z lat 1980-82,

3, POMIARY GEOCHEMICZNE

Pod nazwę pomiarów geochemicznych rozumie się oznaczenia koncentracji 
izotopu i4C. które nie są przedstawiane w postaci dat radiowęglowych, Od
nosi się to do próbek współczesnych, pobieranych np. dla badania mecha
nizmów obiegu węgla w przyrodzie, jak też do próbek związanych dawniej
szymi procesami geologicznymi czy geochemicznymi. Większość pomiarów geo
chemicznych wykonywanych w latach .1971-75 dotyczyła badań zagrożeń wod
nych w kopalniach głębinowych węgla kamiennego, prowadzonych na zamówie
nie Głównego Instytutu Górnictwa w Katowicach. Badania te obejmowały po
miary koncentracji izotopu l4C w próbkach wód powierzchniowych i głębino
wych z terenu ROW. Uzyskane wyniki, ujęte w szczegółowy® raporcie przed
stawionym zleceniodawcy, pozwoliły na ustalenie pochodzenia niektórych wód 
głębinowych oraz doprowadziły do lepszego poznania warunków . hydrogeolo
gicznych na terenie ROW (Mościcki, 1977). W latach 1975-77 badania kon- 

1 4centracj i izotopu C w wodach kopalnianych rozszerzono na kopalnie głę
binowe w centrum i wschodniej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego.
Ponadto w początkowy® okresie pracy laboratorium kontynuowano rozpoczęte w14Gdańsku przez W. Mościckiego i współpracowników pomiary koncentracji C
w wodach i terenu Legnicko-Głogowskiego Zagłębia Miedziowego oraz wykona-

14no znaczną liczbę pomiarów koncentracji izotopu C w próbkach atmosfe
rycznego CGg pobieranych w latach 1960-66 w okolicach Gdańska. Celem tych 
ostatnich badań było udokumentowanis zmian koncentracji izotopu C w at
mosferze wywołanych próbami wybuchami jądrowymi i termojądrowymi, a 
zwłaszcza serię bardzo silnych eksplozji wywołanych w atmosferze w 1961 r, 

W ostatnia okresie (1979-82) podjęto ponownie temat zmian koncentracji 
izotopu 14C w atmosferze, ze szczególnym uwzględnieniem lokalnych efektów 
wywołanych wpływem przemysłu (Awsiuk, Pazdur, 1981). W latach 1977 i 1980 
wykonano również kilkanaście pomiarów koncentracji izotopu C we współ
cześnie tworzących się naciekach węglanowych (stalaktytach i stalagmitach. 
(Pazdur, Pazdur, 1982). Badano też procesy wymiany izotopowej saiędży wę
glanem musżli mięczaków a otoczeniem, jakie mogę zachodzić w różnych śro
dowiskach oraz wpływ tych procesów na dokładność datowania muszli \Gos-X 4lar, 1981), W badaniach tych pomiarom koncentracji izotopu C towarzy
szyły pomiary współczynników frakcjonowanie izotopowego stabilnych izoto
pów węgla i tlenu, tj. tJ13C i t?180, wykonywane na spektrometrze essowya w 
Instytucie Fizyki IWCS w Lublinie.
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bęcznie w latach 1971-62 wykonano 172 oznaczenia koncentracji izotopu
wszystkich badanych pró-14C w próbkach geochemicznych. co stanowi 15,5% 

bek.

4. DATOWANIA ARCHEOLOGICZNE

Oznaczenia wieku próbek pochodzących z badań archeologicznych stanowię 
stosunkowo niewielki ułamek wszystkich wykonywanych poaięrów radiowęglo
wych. W omawiany* określa 1971-82 wykonano łącznie 230 dat owa* próbek ar
cheologicznych (tj. trzykrotnie «niej niż datoweń geologicznych), co sta

nowi 20,8% ogólnej liczby pomiarów, Mi*o 
niewielkiej liczby tych datowań trudno 
przecenić ich znaczenie dla lepszego po- 
znenia prahistorii ziee polskich oraz hi
storii kultury materialnej.Strukturę chro- 
nologicznę datowanych próbek przedstawia 
rys. 2, gdzie zestawiono wszystkie dato
wania odnoszęce się do obszaru Polski. Roz
kład wieku datowanych próbek jest wysoce 
asyoetryczny, blisko 2/3 wszystkich ozna
czeń odnosi się do najsłodszego okresu na
szej prahistorii, tj. epoki żelaza (od ok. 
2500 lat wstecz do ok. 1300 n.e. ) orsz 
średniowiecza i czasów nowożytnych. Odbi- 
bijs to niewątpliwie zainteresowania pol
skiego środowiska archeologicznego, tym 
niemniej wielce niekorzystny Jest fakt 
nikłego udziału próbek pochodzęcych ze 
starszych okresów pradziejów, tj. z epoki 
bręzu i neolitu.

Spośród ważniejszych opracowań wykona
nych na rzecz badań archeologicznych wy
mienić należy precyzyjne określenie wieku 
wodowania i zatonięcia średniowiecznego 
statku handlowego, nazwanego "miedziow
cem", wydobytego w 1975 r, z dna zatoki 
Gdańskiej (Pazdur et al, 1979), wykonane 

na zamówienie Centralnego Muzeum Morskiego w Gdańsku. Wyniki badań radio
węglowych wraz z opisem przeprowadzonych prac ratowniczych, badań kon
strukcji “miedziowca", analizę wywożonego przez statek drewna oraz rezul
tatami studiów historycznych i archiwistycznych opublikowano w jednym z 
zeszytów "Kwartalnika Historii Kultury Materialnej" w 1979 r. Na szcze
gólne podkreślenie zasługuje też opracowanie chronologii poczętków hut
nictwa żelaza ns terenie Polski. Praca ta, sfinansowana przez Zjednocze

Rys. 2. Struktura chronolo
giczna datowanych próbek ar
cheologicznych z terenu Pol

ski
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nie Hutnictwa Żelaza i Stali w Katowicach, wykonywana była przy współ
udziale Muzeum Archeologicznego w Krakowie, Muzeum Prehistorycznego Hut
nictwa Mazowieckiego w Pruszkowie oraz Instytutu Historii Architektury, 
Sztuki i Techniki Politechniki Wrocławskiej, Badaniami objęto stanowiska 
prahistorycznego hutnictwa żelaza w Górach Świętokrzyskich, na Mazowszu i 
na Opolszczyżnie, wykonując ponad 20 oznaczeń wieku.Uzyskane wyniki chro
nologiczne zostały opublikowane w "Materiałach Archeologicznych" (Pazdur 
et al, 1981) wraz z innymi opracowaniami dotyczącymi techniki i technolo
gii, organizacji produkcji żelaza w tych ośrodkach. Badania nad chronolo
gię pierwotnego hutnictwa żelaza są kontynuowane, w latach 1981-1982 roz
szerzono Je na obszar Wielkopolski, wykonując szereg oznaczeń wieku z 
piecowiska dymarskiego w Psarach, woj. Leszno. Oprócz prac wykonywanych 
na zamówienie zespół pracowników Laboratorium C-14 podejmował się nieod
płatnego wykonania oznaczeń wieku szeregu stanowisk i obiektów ważnych dla 
historii kultury materialnej. W szczególności na prośbę Towarzystwa Przy
jaciół Gliwic wykonano oznaczenia wieku próbek z cmentarzyska kultury łu
życkiej w Świbiu, gn. Wielowieś, badanego pod kierunkiem Haliny Wojcie
chowskiej z Muzeum w Gliwicach oraż siedem oznaczeń wieku próbek pozyska
nych podczas prac rewaloryzacyjnych na terenie Starego Miasta w Krakowie, 
w tym m.in. datowanie słynnego skarbu żelaznych grzywien z ul. Kanonicz
nej i wczesnych konstrukcji obronnych z ul. Senackiej.

Stosunkowo znaczna liczba datowań archeologicznych dotyczyła badań ar
cheologicznych prowadzonych poza granicami Polski. Wykonano m.in. ozna
czenia wieku wielu stanowisk wczesnoindiańskich kultur z terenu Kuby, w 
tym serię 20 oznaczeń wieku stanowisk kultury przedeeramicznej Funche oraz 
późniejszej, odpowiadającej naszemu średniowieczu kultury Sub-Taino,a tak
że datowania serii próbek organicznych uzyskanych podczas badań tereno
wych prowadzonych przez ekspedycję Instytutu Archeologii Uniwersytetu Da- 
giellońskiego na predynastycznym stanowisku w rejonie Oazy Oasr-el-Sagha 
w dolinie Górnego Nilu w Egipcie.

Począwszy od 1981 roku większość datowań próbek archeologicznych zo
stała ujęta w postaci oddzielnego tematu w problemie międzyresortowym MR. 
III,5 "Pomniki kultury narodowej" koordynowanym przez Instytut Historii 
Kultury Materialnej PAN w Warszawie.

5. DATOWANIA GEOLOGICZNE

Pod umowną nazwą datowań geologicznych rozumie się oznaczenia wieku 
próbek organicznych, wykonywane na użytek dyscyplin naukowych, należących 
do grupy nauk o Ziemi, w szczególności dla badań w dziedzinie geologii 
i geomorfologii młodszego czwartorzędu , paleogeografii , paleobotaniki, pa
leozoologii, gleboznawstwa i geofizyki. Datowania geologiczne stanowią 
główną grupę pomiarów radiowęglowych, a ich udział stał się dominujący



zwłaszcza w drugiej połowie omawianego okresu, tj. w latach 1978-82, kię- 
dy to wykonano 84% wszystkich datowań geologicznych. Łącznie w okresie od 
1972 do 1982 r. wykonano 705 oznaczeń wieku próbek geologicznych, t j . 
67,3% wszystkich pomiarów radiowęglowych.

Datowania geologiczna, podejmowane w okresie 1972-80, wykonywane były 
w większości w ramach indywidualnych zlecań od instytucji naukowych pro
wadzących konkretne badania terenowe. Wyraźna intensyfikacja tych prąc 
wiąże się z uruchomieniem, począwszy od 1977 r., skoordynowanych badań*#* 
jętych w Programie 158 "Paiaeohydrological changes in the temperate zone 
in the last 15.000 years" w ramach Międzynarodowego Programu Korelacji 
Geologicznych (IGCP) działającego pod patronatem Międzynarodowej Unii Geo
logicznej i UNESCO. Tematyka badawcza ujęta w Programie IGCP 158 skonkre
tyzowana została w postaci dwóch podprogramów: 158A, "Fluvial environ
ments" (Środowiska rzeczne) oraz 158B, "Lake and mire environments” (śro- 
dowiska jeziorne i bagienne).
Prace terenowe podprogramu 158A skoncentrowano na odcinku doliny Warty w 
okolicach Śremu oraz w dolinie Wisły (okolice Tarnobrzega, Warszawy, To
runia, Płocka i Grudziądza oraz Żuławy) oraz jej dopływów (Wisłoka i San). 
Na stronę geochronologiczną tych badań składa się ok. 250 datowań próbek 
organicznych, głównie fragmentów pni drzew oraz torfów i mułków organicz
nych. Badania podjęte w ramach podprogramu 158B skoncentrowały się na o- 
pracowaniu kilkunastu wybranych stanowisk osadów jeziornych oraz torfo
wisk wysokich, będących tzw. stanowiskami (profilami) wzorcowymi w obrę
bie większych jednostek ekologicznych, zwanych obszarami stratotypowymi,Vf 
omawianym okresie wykonano dla potrzeb podprogramu 1583 ponad 160 dató- 
wań, z czego większość dla próbek osadów organicznych z 11 stanowisk pa- 
leobotanicznych, obejmujących przedział czasowy ostatnich 10 tys.lat(rys. 
3). Wyniki badań przeprowadzonych w ramach obu podprogramów przeź zespoły 
geologów, geografów, paleobotaników wraz z chronologią bezwzględną, opra
cowaną w Laboratorium C-14, były prezentowane w postaci licznych refera
tów plenarnych i plakatowych podczas międzynarodowej konferencji"Paleohy- 
drology of the temperate zone" w 1981 r., zorganizowanej przez Uniwersytet 
Adama Mickiewicza i Komitet Badań Czwartorzędu PAN, a także podczas sesji 
terenowych (Kozarski, Tobolski, 198l).

ścisła współpraca z licznymi instytucjami prowadzącymi badania tereno
we w ramach omówionego wyżej programu IGCP 158 ułatwiła znacznie podjęcie 
przez zespół Laboratorium C-14 szeregu tematów, realizowanych w ramach 
prac własnych, a mających istotne znaczenie dla metodyki datowań radiowę
glowych. V.' szczególności w związku z planowanym podjęciem badań nad pod
stawowym dla chronometrii radiowęglowej zagadnieniem zmian koncentracji 

14izotopu C w przeszłości zebrano szereg próbek pni dębów kopalnych.Więk
szość pni pochodzi z bogatego skupiska tzw. "czarnych dębów” w żwirowni 
“Latoszyn” w dolinie Wisłoki koło Dębicy, część z tzw. "martwych lasów" 
występujących na terenie Słowińskiego Parku Narodowego na Mierzejach Gard- 
nieńskiej i Łebskiej. Pomiary wieku tych pni wykazały możliwość skontruo-

96_______________ __________________________________H.F. Pazdur . A. Pazdur
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Rys. 3. Rozmieszczenie ważniejszych stanowisk paleobotanicznych opracowy
wanych w ramach Programu IGCP 158 "Paleohydrologia strefy umiarkowanej". 

Podprogram 158B “Rozwój jezior i torfowisk“
A - Niechorze, osady jeziorńo-bagienne odsłonięte w klifie morski», 18 
datować; 8 - Kluki, dwa profile torfowe, 20 datować oraz szereg stanowisk 
gleb kopalnych i pni subfosylnych drzew na obszarze Słowińskiego Parku 
Narodowego, 20 datowań; C - Żarnowiec, dwa profile torfowe z okolic Oez. 
Żarnowieckiego, 21 datowań; D - Cez. Druzno, profil osadów torfowo-j ezior- 
nych z dna 3ez. Druzno, 6 datowań: E - Woryty, profil osadów jeziorno-tor- 
fowych, 12 datowań; F - Steklin, dwa profile osadów jeziornych i torfo
wych, 5 datowań; G - Gopło , profil osadów torfowo-jeziornych, z okolic
Oez. Gopło, 4 datowania; H - Zieleniec, profil torfowy z torfowiska Zie
leniec w Kotlinie Kłodzkiej, 6 datowań; I - Słopiec, profil torfowy, 17 
datowań; O - Łukcze dwa profile torfowe z okolic Oez. Łukcze, 10 datowań;
K - Pomorsko, osady jeziorno-bagienne wraz z serię hydromorficznych gleb 
kopalnych, 25 datowań; L - Puścizna Rękowiańska, profil torfowiska wyso
kiego w Kotlinie Nowotarskiej, 7 datowań; M - Roztoki, osady j eziorno-tor
fowe w Dołach Oasielsko-Sanockich, 7 datowań; N - Tarnowiec, profil tor

fowy, doły Oasielśko-Sanockie, 8 datowań

wania tzw. pływających skal dendrochronologicznych, obejsujęcych I i III 
tysiąclecia p.n.e. oraz okres wczesnego średniowiecza, stanowięc jedno
cześnie istotny wkład w badaniach wieku aluwiów holoceńskich'w dolinie Wi
słoki (Awsiuk et al, 1980, podprogram 158A) oraz zmian szaty roślinnej na 
terenie Niziny Gardnieńsko-Łebskiej (podprogram 1588, Tobolski et al, 
1980).

Wieloletnia owocna współpraca z Instytutem Geografii UAM w Poznaniu 
umożliwiła podjęcie badań nad istotnym dla chronometrii radiowęglowej za
gadnieniem dokładności datowania gleb kopalnych. Uzyskane w ramach tej 
współpracy wyniki wykazały możliwość dok ładnego datowania metodę nie
których typów gleb kopalnych przynoszęc Jednocześnie ważne informacje chro-
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nologiczne dis badań procesów wydmotwórczych oraz glebotwórcżych (Nowa
czyk , Pazdur> 1982, Nowaczyk et al, 1982).

Szczególne miejsce wśród instytucji wykorzystujących wyniki datowsń 
radiowęglowych zajmuje Instytut Geologiczny w Warszawie wraz ze swymi od
działami terenowymi. Na zamówienie tej instytucji wykonano kilkadziesiąt 
datowań Jako dokumentację chronologiczne dla kilkunastu arkuszy Szczegó
łowej Mapy Geologicznej Polski w skali 1 :50 000. Opracowanie tej mapy bę
dącej podstawowym krajowym dokumentem geologicznym, Jeet jednym z głów
nych tematów badawczych Centralnego Urzędu Geologii. Wiele nadsyłanych do 
datowania próbek pochodzi z głębokich wierceń geologicznych, co powoduje. 
Ze ilość materiału dostępnego do wykonania oznaczenia wieku jest ograni
czona i praktycznie niemożliwa do uzupełnienia.Ponieważ Jednocześnie wiek 
datowanych osadów jest często zbliżony do górnej granicy osiągalnej w 
metodzie radiowęglowej, datowanie wykonywane na użytek Szczegółowej Mapy 
Geologicznej wymagsję wyjętkowo troskliwej i precyzyjnej obróbki labora
toryjnej.

Znaczne część datowsń geologicznych zwięzana jest z tematami realizo
wanymi w ramach międzynarodowej współpracy naukowej, podejmowanej głównie 
przez jednostki Polskiej Akademii Nauk. Do najważniejszych prac należy 
zaliczyć wykonanie serii datowsń osadów gytji węglanowej z kilku wybra
nych Jezior Północnej Poleki w ramach polsko-brytyjskiej współpracy doty
czącej badania zmian ziemskiego pola magnetycznego (Creer et al, 1979). 
Dla wykonanie tej pracy konieczne okazało się opracowanie odrębnej meto
dyki przygotowania próbek do pomiaru oraz teorii umożliwiającej poprawnę 
interpretację wyników datowanie (Pazdur, Pazdur, 1980). Stosunkowo iicznę 
grupę stanowię datowania próbek organicznych pochodzęcych z badań tereno
wych prowadzonych przez polskie ekspedycje polarne w ramach problemu 
MR.II.16 “Rozpoznanie i ochrona środowiska polarnego w dziedzinie nauk o 
Ziemi", głównie na Spitsbergenie oraz w północnej Norwegii i Kanadzie.

Poczęwszy od 1981 roku Zespół Chronometrii izotopowej, w skład którego 
wchodzi Laboratorium C-14, bierze udział w problemie międzyresortowym MR. 
1,25 "Przemiany środowiska geologicznego Polski". Na potrzeby badań pa- 
leogeograficznych, ujętych w tym problemie, wykonuje się obecnie blisko 
50% wszystkich datowań geologicznych.
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10 JIEI PAEOTH PAlHOyrjEPQiUiOii JIAEOPATOPHM HHCEłipyTA 4>H3iiKH 

CHXE3CK0r0 nOJIHIEXHHHiCKOro HHCTHTYTA

P e 3 » m  e
B zoKzaze npo2e,ieH0 KpaTKH® od3op x e c x r u j i e T B e t i  paSoia paAHoyriepoaBoS xa- 

óopaTopHH nocTaBzeHHoft b 1971 rozy ilpoi). B, Moctkushm b HHCTHiyte 4>h3hkb 
CHae3CKoro n o x m e x H i w e c K o r o  HBCTHTyia. npezciaBzeBo xapaKiepBCTHKy pazBO- 
yrjrepoAHitx zanspoBoK apxeoaorKHecKHx h reozorz'iecKKx odpaauos, jnjacTse ko- 
aekiHsa z a Ó o p a T o p m  b MexzyHapozHoii KCCzezoBaiezBCKofi nporpa&me IGCP 158 
"IlaaeorjiApozorHZ yuepeHEoft sohh" h oósop cofiCTBesEux paóoi na useTozaBecKSM 
Boapoeajs pazKoyrzepozHoro ueioza b reoxnMBH bsotobob yrzepoza.
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10 YEARS OF ACTIVITY OF GUIWICE RAOIOCARBON LABORATORY 

S u a s a r y
The paper presente a summary of 10-years period of activities of Gli- 

wice Radiocarbon Laboratory, established in 1971 by Prof. W. Moicieki et 
the Institute of Physics, Silesian Technical University, Gliwice. The re
view of radiocarbon datings of geological end archaeological specimens is 
given with special attention paid to the international research project 
IGCP 158 "Peleohydrological changes in the temperate zone in the last, 
15 000 years“. Finally, the own laboratory research projects concerning 
specific problems of the radiocarbon dating methodology and the geochemi
stry of carbon isotopes are reviewed.


